bet

bet

bet

A bet iratos? quamquam alij censent genus esse loquendi antiquum, & esse legendum enuntiatio. Persius sat. 4. *Hunc aut? hunc, diis iratis, geniog, sinistro, qui quadoque iugū pertusa ad compita figit, &c.* Diolore animi impulsus, & perturbat? dixit illud Catullus ad seipsum, *Quin te animo obfirmas, teque astringisque, reducisque, Et Diis inuitis definis esse miser?* Solent enim homines interdū perturbati impie loqui, ut Chremes ille Terentianus in Heaut. *Deos nescio.* eodem pertinet illud, quod est supra Od. 18. lib. 1. *non ego te, cædide Bassareu, Imitum quatiām.* & illud de arte poët. *Tu nihil inuita dices, facies ve Mimerua.*

ATQVI VVLTVS ERAT, &c.] atqui vultu, & fronte significabas, te præclara quædam scripturam, ac prolaturum. *minantis*, id est, promittentis: ut epist. ad Celsum lib. 1. *dic multa & pulchra minantem, Finere nec rectè, nec suauiter.* ad quem locum plura. Et verò sic *minantis* explicat Seruius ad illum Virgilij versum lib. 2. *Æneidos, Promissis vltorem, & verbis odia aspera moui.* hæc enim ille, *promissis*, per contrarium dixit, pro minatus sum: quia minamur mala, promittimus bona. Sic Horatius contra, *Atqui vultus erat multa & præcl. min.* id est, promittentis. Quidam libri veteres habent, *Atquin.*

SI VACVVM] si te vacuum, id est, omnibus negotiis, & curis solum tua villula accepisset, id est, cum te in villam tuam expeditum, & otiosū recepisset, si, valet, cum, ut alibi annotauimus. *repido recto* autem vel quòd loca tecta aperitis tepidiora sunt natura: vel *repido* propter focū luculentum, quo delectabatur Horatius.

QVORSVM PERTINVT STIPARE] quid fuit opus cum Platone Menandrum, Eupolim, Archilochū tecum deportare, si nihil lecturus, nihil tu nomine dignum scripturus eras? Quod autem Platoni adiunxerat Menandrum, Eupolim, Archilochum, ex eo intelligere debemus, consilium hoc eius fuisse, ut satyras scriberet, comitatis, & vrbanius plenas: & præterea iambo. Sed animaduertendū est, Horatiū ita dixisse, *stipare Platoni Menandro: Eupolim, Archilochum, &c.* quibus verbis significat, se coniunxisse cum Platone Menandrum, nō etiam Eupolim, neque Archilochū: quamuis hos etiam poëtas secum portarit An censebimus temere, aut frustra hoc ab eo esse dictum, & Menandrum cum Platone iunxisse, quia Menandri nomen aptè ca debat in hunc versum? Licet vratur suo quisque in hac re, ut in aliis, arbitrat. Mihi videtur Menandrum, ut nouæ comædiæ comicum, & magis moratum, & grauiorem, & (ut Græco nomine vratur) politiocerōnem, & feueriorem, quam veteres comædiæ poëtas, cum Platone, Socraticorum omnium grauisimum, porissimum copulasse, & coniunxisse. Adiuuat meam opinionem Dion Chrysostomus in ea oratione, quæ inscripta est *περὶ λόγῳ ἀσκήσεως*, his verbis, καὶ μηδεὶς τῶν σφῶν ἀπίσταται με ὡς περ κρηναὶ τὰ ἀρχαῖα

bet

bet

καμάρθια τῶν Μενάνδρου, ἢ τῶν ἀρχαίων πρὸ γῶδων τῆν εὐριπίδου. οὐδὲ γὰρ οἱ ἰατροὶ τὰς πολυτελεστάτας προφάσι σιωπῆτους τοῖς θεομύθοις θεραπεύειαι, ἀλλὰ τὰς ἀφελίμους. πολλὸ δ' ἀπὸ ἔργον εἴη τὸ λέγειν ὅσα σπὸ τούτων λέγῃσιν. ἢ τε γὰρ τοῦ Μενάνδρου μύμησις, ἀπαντος ἡθους καὶ χερίτος πάσαν ἀπὸ βιβλῆκε τὴν δεινότητα τῆ λαοῦν καμάρθια: ἢ τε εὐριπίδου, &c. id est, Neque verò me quifquam doctorum reprehendat, quòd aut Menandri comædiam nouam, veteri anteponom, aut tragedias Euripidis, antiquis. Nam ne medici quidem victum sumtuosissimum, & apparatusissimum curatione egentibus præscribunt, sed vilissimum. Difficillimū autem sit verbis consequi, quanta ex his poëtis vtilitas percipi possit. Nam & Menandri virtus quædam & facultas omnium morum imitandorum, omnisque lepōris & venustatis exprimentæ, omnem antiquorum comicorum versum superauit: & Euripidis, &c.

INVIDIAM PLACARE PARAS] Quemadmodum res secundæ inuidiā constant: ita aduerfæ extinguunt, & misericordiam commouent. Cum sit autem nihil calamitosius, nihil miserius animo vitioso, nullaque virtute ornato: credibile est, ignauiam, atque inertiam ad placandam, sedandamque inuidiam multum valere. nam contra vsu experimur quotidie, virtute præstantes viros acerima inuidia laborare, quamvis Aristoteles lib. 2. rhetor. doceat, inuidiam locū habere sapius in fortunæ, quam in animi bonis. Sed, ut cœperam dicere, non est id, quod scribit Aristot. perpetuū, neque vsquequaque verum. vno exemplo crimis contenti. quid fuit in Aristide admirabilius, quid præstantius, quam iustitia, & patientia paupertatis? attamen cum pauper esset, iustitque cognomen factis & vita consecutus esset, hoc vno nomine, non odio potentia, aut diuitiarum, exsilio illo decenniali Atheniensibus vsitato, quod δι' ὀσράνων fiebat, multatus est. rectè igitur hoc loco Damasippus ait, Horatium inuidiam placare conari ignauiam, desidia, & inertia: hoc est, virtute relicta. Notum est illud Pindari à multis posterioribus scriptoribus vsurpatum, inuidiam miseratione meliorem, atque optabiliorem esse. verba Pindari sunt hæc Pylh. εἰδ. α. ἀσπὸν δ' ἀποσὸν κρύφιον θυμὸν βαρυβίαι μάλιτ' ἐσλοῖσ' ἐπὶ ἀλλοτρητοῖς, ἀλλ' ὅμως κρείσσων οἰκτιρμῶν φθόνος. μη παρίει καλὰ, id est, ciuium autem animos occultè grauatur inuidia, cum alienas virtutes audiunt. Verum tamen melior miseratione inuidia est. ne prætermitte res præclaras. ex quibus expressum est illud epigramma Græcum lib. 1. ὁ φθόνος οἰκτιρμῶν κατὰ πύδαρόν ἐστιν ἀμείνων. Οἱ βασικηρόνδρου λάμπερον ἔχουσι βίον. τὰς δὲ λίαν ὀτυχεῖς οἰκτιροῦν. ἀλλὰ τίς εἶλε; Μήτ' ἄρα ἐν δαίμων, μήτ' ἐλεεινὸς ἐγὼ. id est, Inuidia, ex sententia Pindari, misericordia melior est. Ii, quibus inuideatur, optipare, & splendide viuunt. Eorum autem,

LI

A qui miseri & calamitosi sunt, miseremur, at quæ me esse velim? neque valde fortunatum, neque valde miserabilem. cum quibus congruunt illa Plautina in Trucul. *Mauelium mihi inimicos inuider, quam me inimicis meis. Nam inuider alij bene esse, tibi male esse, miseria est. Qui inuident, egent: illi, quibus inuidentur, rem habent.* Idem Pindarus *Νεμ. εἰδ. η.* ait inuidiam semper inuadere viros fortes, & virtute præstare: cum deterioribus autem non certare. *ἀπεται δ' ἐσλῶν ἀεὶ χειρόνεσσι δ' ὄρεϊ ἐρίξει, & Pyth. εἰδ. ια.* ἔχει τε γὰρ ἄλβος & μέγιστος φθόνος: ὁ δὲ χαμυιλὰ πένων, ἀφ' αὐτῶν βρέμει. id est, opes enim & res valde secunda, non paruum inuidiam habent: qui autem humiliaspirat, & humiliacet, obcurus fremit, cum his concinit illud *Æliani lib. 2.* ποικίλης ἴσος. ὅστις δ' ἐρεῖ φθονεῖσθαι, τῆσθε δὴ πῶς τῆς Εὐριπίδου ἀπειλῆς ἐπέσθαι ἀσπείδῃ, id est, quisquis cupit inuideri, planè (quod ait Euripides) clarus, atque insignis esse studet. Propterea autè quòd veteres existimabant, inuidiam, iis, quibus inuidebatur, esse damnosam, perniciosam, ac pestiferam, (solo enim aspectu inuidio, & maligno vsu uidos hominibus, & maxime pueris, nocuisse vsu didicerant) iccirco eam multis modis placare, atque extinguiere studebant: vt ridiculo aliquo spectatoribus obiecto, fortunæ secundæ dissimulatione, aut occultatione, casu aliquo aduerso sponte suscepto & contracto, & similibus: quorū liber mihi subijcere ex bonis auctoribus exempla. ridiculi exemplum est, mentula, seu similis aliqua res turpicula, quæ collo puerorum appendebatur ad inuidiam auertendam. Varro, *Pueris turpicula res quedam suspenditur, nequid obstat, bona scæna causa.* Nam res turpis, qualis est ea pars, quam diximus, spectatorum oculis obiecta, risu commoto inuidiam discuit, atque auertit. huc pertinent illa ex epist. 14. lib. 1. *vident vicini glebas & saxa mouentem.* fortunæ secundæ occultationis exemplum suppeditabit Catullus, *carm. ad Lesbiam, Dein cum millia multa fecerimus: Conturbabimus illa, ne sciamus, Aut nequus malus inuider possit.* Exemplum casus aduersi est apud Herodotum de Polystrate in Thalia: cui nihil acciderat, quod nollet, nisi quòd annulum, quo delectabatur, in mare sua voluntate de Amasis consilio abiecerat, vt deorum inuidiam (sic enim Herodotus) extingueret. Etiam Cunina dea puerorum cunis addita, à pueris fascinū arcebat, vt testatur Lactantius, his verbis, *Et Cumina, quæ infantibus in cunis tuetur, & fascinum summouet.* Putabat etiam eam, qui ter despueret in sinum, fascinum posse auertere, vt ille apud Theocr. *εἰδ. εκ πω.* Ὡς μὴ βασιλευσθῶ δὲ, τῆς εἰς ἐμὸν ἔπιπυσα κολπῶν. *Τὰ πάντα γὰρ ἀ γούρα με Κοτύλιαρις ἐξεδίδαξεν:* id est, Vt ne autem fascinari possem, ter in sinum meum despuerim. Hæc enim me anus Cottyrtaris edocuit. Tale ferè illud Persij sat. 2. *Ecce auia, aut metuens diuinum matertera cunis, Exemit puerum, frontemq, atque vda labella Infami digito, & lu*

stralis autè salinis Expiat, videntes oculos inbibere Eperita. Sic igitur hoc loco Damaspippus quarit ab Horatio, parètne inuidiam placare, inertia, & desidia, & virtutis derelictione.

IMPROBA SIREN.] desidiā hîc Sireni similem facit, alibi voluptates cû Sirenibus comparantur: quia vtraque & desidia, & voluptas vno ferè modo animos hominum permulcet, laetât, corrumpit, de Sirenibus plura dicemus ad epist. 1. lib. 1. ad illum versum, *Sirenum voces, &c.* Nunc autem mihi venit in mentè mirari, quam obrem M. Tull. lib. 5. de finibus, quo loco de scientia, & rerû cognitione disputat, scribat, Sirenium cantibus nihil aliud ab Homero significari, quàm discendi studium, sciendiq, voluptatem. sic enim M. Tull. *Mihi quidem Homerus huiusmodi quiddam vidisse videtur in iis, quæ de Sirenium cantibus finxerit. Neque enim vocum suauitate videntur, aut nouitate quadam, & varietate cantandî reuocare eos solite, qui prætereuebantur: sed quia multa se Sirene profitebantur, vt homines ad earum saxa discendi cupiditate adhaerescerent, ita enim inuitant Pylssem (nam verti, vt quadâ Homeri, sic istū ipsum locum.) O decus Argolicum quim puppim huc flectis Pylssem, Auribus vt nostros possis agnoscere cantus? Nam nemo hac umquā est transiectus carula cursum, quin prius astiterit vocum dulcedine captus, &c.* Haec tenus M. Tull. Ego autem hoc mihi persuadere non possum. Cum enim voluptates aliæ sint turpes, aliæ honestæ: hæc; expetendæ, illæ fugiendæ: fugiendæ profectò non sunt eæ voluptates, quæ è rerû cognitione, scientiâq; nascuntur, quippe quæ sint honestissimæ. At Vlysses, ne Sirenium cantibus caperetur, vinciri se iussit: fociosq, quibus aureis cera, ne cantus illos exaudirent, obstruxerat, vincula sibi soluere vetuit, etiam si posterior, vt id facerent, magnopere contenderet, atque adeò imperaret. Quod non fecisset, nisi in iis cantibus insignem turpitudinem, pestem, calamitatem inesse, atque ab eis magnum sibi, suisq; detrimētum importatum iri sciret. Postremò vt Sirenium cantus perniciosos, ac calamitosos fuisse facilius intelligere possis, scribit Homerus, quotquot homines Sirenibus canentibus aureis prabuissent, iis in patriam redeuntibus neque vxores, neque Hliberos obuiam lætos procedere, reditumq; gratulari: locum autem, vbi versentur, & commoretur Sirenes, hominum, qui illic contabuerint, ac putruerint, ossibus esse coopertum. Quorum omnium nihil eis, qui discendi studio ducuntur, impèdère, aut accidere solere dicendū est: nisi fortè dicat aliquis, Vlyssēm, quemadmodū immortalitati, sic & rerum cognitioni patriam, vxorisque & liberorum complexum prætulisse. Xenophon autem *Ἐπομνημ. β.* existimare videtur, in carminibus Sirenium vim quandam eorum, qui nauigabant, retinēdorum fuisse propterea, quòd sciunt illa, quibus quisque cantibus duceretur, ac delectaretur: & quòd ad eas arteis, ac virtutes, quas quisque coleret, suos cantus accommodarent, pro-